
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2013

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620623

PORTARIA N° 222/13 DE 27/11/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.:218/13 CORREG/
CPC/ “RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias do servidor ROBERTO SÁ E SOUZA 
FERNANDEZ PASTOR, Perito Criminal, matrícula n° 710641/ 1, 
para o período de 09 de Dezembro de 2013 a 07 de Janeiro 
de 2014; concedidas inicialmente pela Portaria nº 219/13-GAB/
CPCRC-25.11.13, (DOE nº 32.530 de 27.11.13).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621206

(PROCESSO Nº. 2013/457157)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 026/2013 – CPC-
RC à empresa E. J. S. LOPES & CIA LTDA (CNPJ/MF nº 
08.053.102/0001-87) pela oferta do valor de R$ 8.017,00 (Oito 
mil e dezessete reais) para o fornecimento de capotas marítimas 
para as viaturas deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 28 de novembro de 2013.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2013
Valor: 25.867,99
Vigência: 26/11/2013 a 25/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As Partes Contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula III e VIII do Contrato: Cláusula III: 3.1-”Importa 
o presente Contrato em R$ 25.867,99 (vinte e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e noventa e nove centavos) 
valor reajustado pelo índice do INPC de 5,5836% acumulado no 
período de OUT/12 à OUT/13”; Cláusula VIII:8.1-O presente 
Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar do dia 
26/11/13 à 25/11/14, e durante a sua vigência poderá ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos
Contrato: 55-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 913226923
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620895

PORTARIA: 2013/492
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura da CARAVANA PROPAZ.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/11/2013 
a 20/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620926

PORTARIA: 2013/496
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica do 
Ex.mo Governador de Estado, Simão Jatene, que fará a visita 
das obras da PA – 124 e a inauguração de uma Escola
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2013 
a 23/11/2013
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2013 a 
23/11/2013
5905819/THIAGO DOS SANTOS RABELO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621169

PORTARIA: 2013/498
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica da 
CARAVANA PROPAZ
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/11/2013 
a 23/11/2013
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621177

PORTARIA: 2013/500
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica da 
visita do Ex mo. Governador, Simão Jatene, que fez a entrega do 
CHEQUE MORADIA e a inauguração da UNIDADE INTEGRADA DA 
POLÍCIA (UIP), no respectivo município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/11/2013 a 23/11/2013
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2013 
a 23/11/2013
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/11/2013 a 
23/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621180

PORTARIA: 2013/503
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalistica 
da rebelião que aconteceu no COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE 
AMERICANO.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176554/EUNICE DE ARAUJO PINTO (ASSESSOR DE IMPRENSA 
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2013 a 24/11/2013
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621216

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 608565
Dispensa: 2013/13
Data: 01/11/2013
Valor: 12.230,00
Objeto: Serviços de Impressão de KIT’S do Projeto BIIZU
Fundamento Legal: Artigo 24, VIII da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 01/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAV. DO CHACO , Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621305

PORTARIA: 2013/505
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES              ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO I57176607
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              400,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 842/2013 - TORNAR SEM EFEITO/NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620767

PORTARIA Nº. 842/2013 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Escola de Governo do Estado do Pará 
– EGPA, criada através da Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 
2003, com a finalidade Institucional de organizar, coordenar e 
realizar programas de formação, aperfeiçoamento e valorização 
permanente de servidores, empregados e gestores da 
Administração Pública do Estado;
R E S O L V E:
1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 136/2011 de 16/03/2011, 
que nomeou os servidores Ana Maria de Souza Luna, Antonio 
Maria da Costa e Hilton Lisboa da Silva, para atuarem como 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
2º - NOMEAR, ANA MARIA DE SOUZA LUNA, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, matricula funcional nº 7004060/1 e 
SUELY ARAUJO DE GOIS, ocupante do cargo de Administrador, 
matricula funcional nº 57195066/2, para atuarem como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, junto a Escola de 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620793

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 02/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SEM JUSTA CAUSA
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA CLARA NASSAR MATOS (REPÓRTER 
PROVISIONADO)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620806

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 847/2013
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA CLARA NASSAR MATOS                            GERENTE
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


